
建设项目环境影响报告表

（污染影响类——报批稿）

项目名称： 泸溪特色米粉加工项目

建设单位： 湘西福辛米粉有限责任公司

编制日期： 2022年 3月

中华人民共和国生态环境部制









编 制 单 位承 诺 书

本单位 长沙博大环保科技有限公司 （统一社会信用代码 91430111

344823182Y）郑重承诺：本单位符合《建设项目环境影响报告书（表）

编制监督管理办法》第九条第一款规定，无该条第三款所列情形， 不

属于 （属于/不属于）该条第二款所列单位；本次在环境影响评价信用

平台提交的下列第 1 项相关情况信息真实准确、完整有效。

承诺单位(公章)：
[...]
对一线操作人员的环境意识教育来控制，并且必须在当地环保部门登记备

案，要求施工单位必须预先申请获批准后方可按申请要求施工，不得擅自更

改，使施工噪声对项目周围的影响降到最低限度。

②尽量选用低噪声机械设备，并给机械设备安装减震垫；加强机械设备

的保养维修与运行管理，使机械设备始终保持正常运行，减少多种机械同时

施工；

③对现场的施工车辆进行疏导，减少鸣笛；

④在部分工程施工过程中使用商品混凝土，减少现场混凝土搅拌噪声；

⑤对移动噪声源，如挖掘机等应采取限速行驶、合理安排时间等措施。

⑥合理布局施工现场，避免在同一地点安排多个高噪声设备；

⑦降低人为噪声。按照规定操作机械设备，在挡板、支架拆卸过程中，

应遵守作业规定，减少碰撞噪声；

⑧施工运输车辆进出应合理安排，尽量避开噪声敏感区，尽量减少交通

堵塞；

⑨严禁高噪声设备在作息时间（中午和夜间）作业。

⑩加强运输车辆的管理，按规定组织车辆运输、合理规定运输通道，经

过敏感目标 50m范围以内时，车辆应限速在 20km/h以内行驶，禁止鸣笛；

施工场地内道路应尽量保持平坦，减少由于道路不平而引起的车辆颠簸噪

声；

⑪对施工场地噪声除采取以上减噪措施以外，还应与周围居民建立良好

的社区关系，对受施工干扰的居民应在作业前予以通知，并随时向他们汇报

施工进度及施工中对降低噪声采取的措施，求得公众的共同理解；

⑫对位置相对固定的机械设备，能于室内操作的尽量进入操作间，不能

入操作间的，在施工条件许可的情况下对高噪声设备设置隔声屏障，如可拆

卸活动彩板围挡等。另外，项目建设期间，进出项目施工现场的运输车辆将

使项目所在地车流量增大，导致项目附近交通噪声增高。但这种噪声具有间



33

歇性和可逆性，随着施工期的结束而消失。项目施工期间，应加强对运输车

辆的管理，合理安排物料运输时间，集中在白天运输建材或建筑垃圾，禁止

在夜间运输，车辆运输时应减速行驶、禁止鸣笛，同时加强司机的素质教

育，遵守交通规则，文明驾驶，不强行超车和超速。采取以上措施后可减少

运输车辆对周围环境的影响。

⑬采取上述降噪措施后，项目施工期噪声对区域声环境不会产生明显不

利影响，对周围声环境的影响可得到有效缓解。

4.1.4固体废弃物防治措施

主要指建筑物拆除、土地平整等过程中产生的土石方、建筑垃圾以及施工

人员产生的生活垃圾。

①施工期生活垃圾环境影响分析及污染保护措施

工程建设总工期12个月，施工人员20人，工地生活垃圾按0.5kg/人·天

计，日产生量为10kg，产生总量为3.6kg，其主要为果皮、烟盒、灰渣等。

施工期间，各类施工人员较为集中，若不对这些垃圾采取处理措施，将会对

周围环境造成一定影响，进而危害人类健康。因此，施工场地需设置生活垃

圾桶等，实行专人负责清理生活垃圾，维护施工期间的环境卫生，生活垃圾

收集后交由环卫部门统一收运处置，只要严格落实上述处理措施，施工中产

生的生活垃圾不会对环境产生不良影响。

②施工期建筑垃圾环境影响分析及污染保护措施

项目在建设过程中产生的建筑垃圾主要有建材损耗产生的垃圾以及原水

厂建筑拆除时产生的建筑垃圾等，包括废金属、钢筋、铁丝等杂物，建筑垃

圾能回收利用的回收利用，不能回收利用的，应交由渣土公司外运处理。

③土石方

本项目用地为泸溪县白沙天然饮料厂旧址，项目占地类型为永久占地，项

目属于工业用地。原泸溪县白沙天然饮料厂占地 845m2，本项目施工中涉及部

分山体的开挖平整以及原有厂房的拆除，根据项目设计资料，项目土石方工程

中挖方 948m3，项目涉及水池、山体等开挖，土石方总回填 500m3，则弃方量

为 448m3。



34

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2运营期环境影响分析和保护措施

4.2.1地表水环境影响分析

（1）废水污染物产排情况

根据前文给排水可知：项目生产废水产生量为 22770t/a（63.25t/d），项目

生活废水产生量为 342m3/a。

①米粉产生生产废水：

根据《第二次全国污染源普查产排污核算系数手册》1431米、面制品制

造行业系数手册，本项目米粉生产线产生的废水污染物浓度系数见下表：

表 4.2-1项目米粉生产线废水产污系数表

米粉

（所有

规

模）

污染物指标 系数单位 产污系数
末端治理

技术
去除效率

化学需氧量
克/吨-产品

15092.75

SBR法

95.00
氨氮 36.57 80
BOD5 类比（湖南省保靖文

运食品有限公司年产

3000吨自熟式鲜米粉

生产线项目）

300mg/l 90
SS 150mg/l 70

动植物油 10mg/l 60

废水量 吨/吨-产品 5.50 / 0
表 4.2-2 项目米粉生产线废水污染物产生情况表

米粉

（4140t

/a）

污染物

指标

污染物产

生量（t/

a）

产生浓

度（mg/

L）

厂区处

理措施

排放浓度

（mg/L）

排放量

（t/a）

排放标

准

化学需

氧量
62.484 2744.137

SBR处

理工艺

137.21 3.1242 150

氨氮 0.151 6.63 1.326 0.0302 10

BOD5 6.831 300 30 0.6831 60

SS 3.42 150 45.1 1.026 80

动植物

油
0.2277 10 4 0.091 15

废水量 22770 / / / 22770 /

项目生产废水均经过自建污水处理站处理（拟采用 SBR 法工艺）达到

《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水田标准后用于山地、旱地、稻

田农灌。

③生活污水



35

项目生活污水各污染物产生浓度分别为 CODcr：350mg/L、BOD5：200mg

/L、SS：200mg/L、氨氮：50mg/L、动植物油 35mg/L、总氮 40mg/L、总磷 5

mg/L。项目生活污水经化粪池收集后定期清掏用作农肥。

表4.2-3：生活污水主要污染物产排污情况

污染物名称 COD BOD5 SS 氨氮 总氮 总磷
动植

物油

排放

方式

项目

生活

污水
342m3

/a

产生浓度

（mg/L） 350 200 200 50 40 5 35
定期

清掏

外运

作为

农肥

产生量

（t/a） 0.012 0.006
84

0.006
84

0.0017
1

0.001
4

0.0001
71

0.001
2

（2）废水处理措施及排放情况

①处理措施

本项目废水主要是员工生活污水、米粉生产废水（包括地面、设备冲洗废

水）生活污水经化粪池收集后定期清掏用作农肥；生产废水进入污水处理站处

理后达到《农田灌溉水质标准》（GB5084-2021）中的水田标准后用于山地、

旱地、稻田农灌，不外排

根据核算废水量，项目生产废水产生量为 63.25t/d（22770m3/a），项目自

建污水处理站设计处理规模为 65t/d，高于项目单日废水产生量，污水处理站

设计处理工艺采用 SBR法处理工艺，地埋式污水处理站放置于生产车间下

方。

（2）废水治理可行性分析

A.处理措施可行性分析

根据《排污许可证申请与核发技术规范—食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中附录A表A.1：方便食品制造工

业排污单位废水污染防治可行技术参考表，具体见下表。

表 4.2-4：方便食品制造工业排污单位废水污染防治可行技术参考表

废水

类别

排放

去向

可行技术

污染控制项目 一般排污单位

生活

污水

直接

排放

pH值、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、

BOD5、总磷、动植物

油

预处理：粗（细）格栅、沉淀

生化处理：活性污泥法；改进的活性污泥法

除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物和化

学组合除磷

厂内

综合

污水

直接

排放

pH值、化学需氧量、

氨氮、悬浮物、

BOD5、总磷、动植物

预处理：粗（细）格栅、竖流或辐流式沉

淀；混凝沉淀；气浮

生化处理：UASB；IC或水解酸化技术；

AF；活性污泥法；氧化沟及各类改型工艺；



36

废水

处理

站的

综合

污水

油 生物接触氧化法；SBR；A/O；A2/0；MBR
法

除磷处理：化学除磷；生物除磷；生物和化

学组合除磷

间接

排放

预处理：粗（细）格栅、竖流或辐流式沉

淀；混凝沉淀；气浮

生化处理：UASB；IC或水解酸化技术；

AF；活性污泥法；氧化沟及各类改型工艺；

生物接触氧化法；SBR；A/O；A2/0
项目生活废水、生产废水分别采用化粪池和污水处理设施（SBR法）。污

水处理站采用 SBR法处理，本项目不含重金属等危害性大的废水，废水经污

水处理设施处理是可行的，其具体流程如下图所示：

图 4-1：生产废水处理工艺流程

据上表4.2-4可知，项目污水处理工艺符合《排污许可证申请与核发技术规

范—食品制造工业—方便食品、食品及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-

2019）相关要求。因此本项目的废水处理技术是可行的。

B.处理效率可行性分析

生产废水经自建污水处理站进行处理，设计处理规模为 65t/d。本项目生

产废水生化性较好，处理废水量约 63.25t/d，低于设计处理规模。本项目生产

废水主要是高浓度 COD的米粉生产线废水。经 SBR工艺处理。根据《1431

米、面制品制造行业系数手册》中采用 SBR法对废物污染物处理效率（详见

前文表 4.2-1），核算出本项目污水处理站废水污染物排放浓度可以满足农灌

标准。

表 4.2-5：经处理后本项目各类废水污染物排放情况

污染物
处理前污染物产生量

（t/a）
经处理后污染物排放量

（t/a）
削减量

（t/a）
化学需氧量 62.484 3.1242 59.3598

氨氮 0.151 0.0302 0.1208
BOD5 6.831 0.6831 6.1479



37

SS 3.42 1.026 2.394
动植物油 0.2277 0.091 0.1367
C.农灌方式和管网布设情况

根据实地勘察，需要建设灌溉输送管道，将在厂区污水处理站处理后生产

废水自流输送至项目南侧 100m处红土溪村稻田灌溉，本环评建议实际运营前

应补充相关协议，并设置一个高位水池（雨天不灌溉时，可将废水暂存于高位

水池中），水田无需灌溉时，可将处理后的废水用水泵抽至项目北侧 25m处

红土溪村的林地、旱地灌溉，灌溉管道长度约为 200m，同时灌溉地处需建设

完善的灌溉系统，具体见附图 7：本项目与农灌地的位置关系图及排水路径示

意图，跨越省道的部分可利用现有涵管铺设。灌溉区取水通过 PE管阀门控

制。项目场地涉及产生废水区域做好防渗措施及定期检漏，同时要求建设单位

定期和不定期巡查污水管线，注意避免污水管线堵塞和破裂，做好废水事故排

放防护措施，如果出现事故要及时向环保行政主管部门报告，避免污染水体。

通过管道阀门控制取水，防止废水过量使用造成环境污染；水自流入林地，自

建灌溉管网系统，项目灌溉方式合理有效。

综上所述，建设单位落实以上措施，做到达标排放，项目区生活废水排放

对周边环境影响较小。

D.农灌可行性

根据水平衡可知，用于消纳土地浇灌用水量为 22770t/a。根据《湖南省用

水定额》（DB51/T 2138-2020），本项目所在地属于 I类区“湘西北山区”，

消纳土地内主要为林地、稻田、旱地，其面积分别为山地 2000亩，旱地 100

亩、稻田 80亩。旱地主要种植蔬菜、玉米、红薯、茶叶、柑桔等。在灌溉保

证率达到 90%的情况下，稻田平均灌溉需水量约为 154m3/亩·a，山地按苗木

平均灌溉需水量计算，约为 117m3/亩·a，旱地按蔬菜平均灌溉需水量计算，

约为 314m3/亩·a，则本项目仅需 194.7亩山地就可消纳，灌溉消纳可行。考

虑雨季不需要灌溉，项目产生废水将暂存于高位水池不外排，其中雨季按 3天

考虑，废水量为 189.75m3，高位水池最小容积为 200m3，在无需农灌时，废水

可以储存在厂外南侧 100m处的高位水池内。

（3）自行监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范—食品制造工业—方便食品、食品

及饲料添加剂制造工业》（HJ1030.3-2019）中第 7节自行监测管理要求及《排



38

污单位自行监测技术指南 食品制造》（HJ1084-2020）第 5条监测方案制定，

单独排向公共污水处理系统的生活污水无需开展自行监测。根据《固定污染源

排污许可分类管理名录》，本项目为简化管理类，排放方式为不排放，故废水

无需进行自行监测。

4.2.2大气环境影响分析

（1）项目废气产生量及排放情况

根据工程分析，项目运营期产生的废气主要包括各产品生产线产生的粉

尘、发酵异味、自建污水处理站污水处理产生的恶臭气体以及备用柴油发电机

废气。

A.粉尘

根据《污染源源强核算技术指南 准则》（HJ884-2018），本项目采用产

污系数法计算粉尘产生量。

本项目米粉在投料、粉碎、搅拌过程中会产生部分粉尘，根据建设单位提

供生产工艺，项目粉碎、搅拌在全密闭设备内进行产生粉尘不会外排，无组织

排放主要投料工序产生的，投料工程中根据《逸散性工业粉尘控制技术》中关

于粉状原料投料工序粉尘产污系数 0.5kg/t原料，本项目各种粉状性原料年用

量约为 2304t，则投料过程中粉尘产生量为 1.152t/a。投料采用的是机械抽取，

密闭储料罐，处于密闭情况，产生量较小，产生的粉尘约 60%沉降在地面上，

则沉降在地面上的粉尘约 0.6912t/a，剩余的无组织排放，排放量约为 0.4608t/a

（0.16kg/h）。本环评要求加强环境管理，投料由熟练工人操作，减少排放时

间，减少无组织排放量。同时投料时加强车间通风，对周围环境影响较小。

B.发酵异味

本项目洗米、磨粉等过程中产生的废水、废渣容易发酵产生异味，这些异

味对环境影响较小，此类异味主要通过汽通过厂房内的排风扇外排，影响较